

MAPS-01

June – Examination 2024

M.A. (Previous) Examination

POLITICAL SCIENCE

(Political Thought)

Paper : MAPS-01

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

MAPS-01/7

(1)

TT-154 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) “In Greek political thought it is the whole rather than the unit which has been given primacy while expounding views on individual-state relationship.” Explain.

“यूनानी राजनीतिक चिन्तन में व्यक्ति-राज्य सम्बन्ध विचार की अभिव्यक्ति में समग्र को इकाई से प्राथमिक माना गया है ?” समझाइए।

(ii) According to Plato which quality is dominant in individuals assigned (a) Ruling responsibilities and (b) Military responsibilities in the state

प्लेटो के अनुसार राज्य में (अ) शासन के दायित्व और (ब) सैन्य दायित्व आवंटन में क्रमशः कौनसे गुण प्रधान हैं ?

MAPS-01/7

(2)

TT-154

(iii) "The concept of 'Leisure' advocated by Aristotle in the context of citizenship is not related to free time or inactiveness." Explain this statement.

"नागरिकता के सम्बन्ध में अरस्तु द्वारा प्रस्तुत 'अवकाश' की अवधारणा का सम्बन्ध फुर्सत के क्षण या निष्क्रियता से नहीं है।" इस कथन को समझाइए।

(iv) What is 'Dandaneeti' according to Kautilya ?
कौटिल्य के अनुसार 'दण्डनीति' क्या है ?

(v) Explain the meaning of the statement, "In medieval political philosophy things that were Caesar's were to be rendered to Caesar and things that were Peter's were to be rendered to Peter."

इस वक्तव्य का अर्थ स्पष्ट कीजिए कि "मध्ययुगीन राजनीतिक दर्शन में सीज़र की वस्तुएँ सीज़र के अधीनस्थ और पीटर की वस्तुएँ पीटर के अधीन रख दी गई हैं।"

(vi) Give *two* reasons why Hobbes' Leviathan is considered a Totalitarian ?

कोई दो कारण बताइए कि क्यों हॉब्स के लेवियाथन को निरंकुशवादी माना गया है ?

(vii) What is the difference in Locke's and Rousseau's views about the condition of human life in the 'state of nature'.

प्राकृतिक अवस्था में मानव जीवन की अवस्था के बारे में लॉक और रूसो के विचारों में क्या अन्तर है ?

(viii) What do you understand by the principle of 'hedonic calculus' advocated by Bentham ?

बेंथम द्वारा प्रतिपादित 'सुखवाद' सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं ?

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Examine Plato's views on the characteristics of the human soul.

मानव आत्मा के गुणों के बारे में प्लेटो के विचारों का परीक्षण कीजिए।

3. Explain the 'classification of constitutions' presented by Aristotle.

अरस्तु द्वारा प्रस्तुत 'संविधानों का वर्गीकरण' को स्पष्ट कीजिए।

4. Explain the 'Shaadyunya neeti' as advocated by Kautilya.

कौटिल्य द्वारा प्रतिपादित 'षाडगुण्य नीति' क्या है ?

5. What are duties of the king according to the Mahabharata ?

महाभारत के अनुसार राजा के दायित्व क्या हैं ?

6. What were Machiavelli's views on morality and politics ?

राजनीति और नैतिकता के बारे में मैकियावेली के विचार क्या थे ?

7. Examine Locke's views with regard to natural rights.

प्राकृतिक अधिकार के सम्बन्ध में लॉक के विचार स्पष्ट कीजिए।

8. Point out Bentham's views on state.

राज्य पर बेंथम के विचार बताइए।

9. Examine the modifications done by Mill with regard to the principle of Utilitarianism.

उपयोगितावाद सिद्धान्त में मिल द्वारा किए गए संशोधन को स्पष्ट कीजिए।

Section-C

2×16=32

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Examine Aristotle's views on Revolution.

क्रांति के सम्बन्ध में अरस्तु के विचारों का परीक्षण कीजिए।

11. Discuss the political thoughts expressed in Mahabharata.

महाभारत में व्यक्त राजनीतिक चिंतन की विवेचना कीजिए।

12. Discuss Hobbes' theory of social contract.

हॉब्स द्वारा प्रतिपादित सामाजिक संविदा सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।

13. Discuss the political thoughts of Machiavelli.

मैकियावेली के राजनीतिक विचारों की विवेचना कीजिए।